[image: image2.png]PROTOCOLO 48608/2024 - 06/03/2024 12:54 - PROCESSO 244/2024

[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI Nº 20/2024
Dispõe sobre denominação de logradouro público, que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica denominada de Praça “Pedro Abílio da Silva” (Pedrão da Lenha), o trecho localizado entre as vias, Alameda Belmonte, Alameda Aracati e Alameda Santos, no Residencial Parati.

Art. 2º- As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 04 de março de 2024
Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 04 de março de 2024
OEP/070/2024
Senhor Presidente
Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, o projeto de Lei que dispõe sobre denominação de logradouro público, que especifica.
O Projeto de Lei foi elaborado atendendo uma solicitação do Vereador Gilberto Viana Pereira, efetuada pela Indicação nº 881/2023, com a justificativa, a qual discorremos a seguir:

Pedro Abílio da Silva nasceu em 29 de abril de 1949, na cidade de Bebedouro, onde morou na zona rural até seus 18 anos, ao completar sua maioridade veio a residir definitivamente na cidade. Ao completar seus 20 anos se casou com Maria Aparecida, onde tiveram 4 filhos, Gerson, Jucimara, Gislene e Josiane.

Pedro Abílio da Silva, entregou lenha por mais de 20 anos na extinta Olma S/A e em outras empresas, quando abriu sua fábrica de carvão e começou a vender em todo município, logo ficou conhecido como o carvão do Pedrão da Lenha.

Muito conhecido nas empresas e comércio de Bebedouro, devido sua simplicidade e humildade, e querido nos bairros Residencial Parati, Menino Deus e Rassin Dib, começou a se destacar na ajuda ao próximo principalmente aos mais carentes e desprovido de recursos financeiros, assim seus colegas começaram a incentivá-lo a se candidatar a vereador, onde no pleito de 1996 se elegeu a vereador pelo PSD - Partido Social Democrático.

Em seu trabalho como vereador sempre atuou em favor da população mais carente e na busca de melhorias do município de Bebedouro, em destaque ao seu trabalho como vereador, podemos destacar Projeto de Lei n.º 09/1997, o qual virou Lei Municipal n.º 2626/1997, que determinou que o uso em todos os documentos oficiais do poder executivo, legislativo e autarquias o uso de – “ Bebedouro, Capital

Nacional da Laranja, (dia) de (mês) de (ano)”.

Pedro Abílio da Silva (Pedrão da Lenha), então vereador concedeu título de Patrimônio Cultural de Bebedouro" ao Coral Municipal "Maestro Pedro Pellegrino", solicitou a construção de creche no Residencial Rassin Dib, a iluminação do trecho da Avenida Prefeito Joaquim Alves Guimarães nas proximidades da Chácara Rassin Dib, Clubes Banco do Brasil, Bengala e Itapoã.

Pelo exposto brevemente, uma vez que não se necessitam de maiores justificativas ante o histórico vivo na mente do povo de Bebedouro, encaminhamos o projeto para a concretização da justa homenagem.

Cordialmente.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Dr. Edgar Cheli Junior
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro - SP.
“Deus Seja Louvado”

[image: image2.png]